Publicado em: 03 de agosto de 2020. Disponível 

em:  <https://brasil.elpais.com/brasil/2020-08-03/exercito-sabia-dos-pontos-de-maior-risco-de-

devastacao-da-amazonia-mas-falhou-no-combate.html>. Acesso em: 27 de agosto de 2020.  
26 1.2. AMAZONIA LEGAL: R$ 1.060.000.000,00 (um bilhão e sessenta milhões de reais), com as 

devidas atualizações, serão destinados à prevenção, fiscalização e ao combate do 

desmatamento, incêndios florestais e ilícitos ambientais na Amazônia Legal, inclusive na faixa 

de fronteira, sendo: 

1.2.1. R$ 630.000.000,00 (seiscentos e trinta milhões de reais), com as devidas atualizações, a 

serem executados diretamente pela União, inclusive por meio de ações como as operações de 

Garantia da Lei e da Ordem (GLO), ao amparo de orçamento no âmbito do Ministério da Defesa 

para atuação, inclusive nos termos do art.

[...]

responsabilidade do Ministério do Meio Ambiente e do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 

dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA; de Regularização Fundiária e de Assistência 

Técnica e Extensão Rural, ambas ao amparo de orçamento do Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento. 

1.2.2. R$ 430.000.000,00 (quatrocentos e trinta milhões de reais), com as devidas atualizações, a 

serem executados de maneira descentralizada envolvendo para tanto a articulação entre o 

Governo Federal e os Estados da região amazônica. In: SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. 

ADPF: 568/PR, Relator: Ministro ALEXANDRE DE MORAES, Data de Julgamento: